
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 306 / 2019 del 01/04/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO: "RISTRUTTURAZIONE 
EX  DEPOSITO  PRESSO  ITSOS  GADDA  DI  FORNOVO  PER 
REALIZZAZIONE LTO ¿ PROGETTO FAB LAB" -  APPROVAZIONE PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI VARIANTE ¿ IMPEGNO DI SPESA 

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
48BCDF77F737F22DE18DFE7078F48A0815A379D8ADF13BEDA7B5C50779A88E8AF127432FE241507BCAD988AE173B48FB67
C0EC6F28E641EC67F90D50E401F40F

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

INTERVENTI SUL PATRIMONIO

Responsabile : PERI SERGIO

Oggetto:  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  "RISTRUTTURAZIONE  EX 
DEPOSITO PRESSO ITSOS GADDA DI FORNOVO PER REALIZZAZIONE LTO – PROGETTO 
FAB LAB" -  APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE – IMPEGNO DI SPESA 

__________________

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  come  da 
Determina Dirigenziale n. 1416/2018;

Premesso che: 
il  DUP 2019 - 2021 è  stato  approvato dal  Consiglio  Provinciale  con atto  n. 7 del  26/02/2019 
immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 12 del 
7/03/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 è in corso di redazione;

Premesso che:
con  Decreto  n.  115  del  21/07/2017  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  
“Ristrutturazione ex deposito presso ITSOS Gadda di Fornovo per realizzazione LTO – progetto 
Fab Lab”, di complessivi € 500.000,00;

con determinazione n. 695 del 26/07/2017 si è provveduto ad affidare gli incarichi professionali  
necessari per realizzare l’opera;

con Determinazione n. 1436 del 22/12/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto;

con determinazione n.1451 del 28/12/2017 si è provveduto ad approvare il  bando di  gara per 

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  mediante  procedura  aperta  e  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto tra qualità e prezzo ai 
sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, pubblicato con prot. 34926 del 29/12/2017 (scadenza per la  
presentazione delle offerte fissata per le ore 12:00 del 26 febbraio 2018);

che con determina n. 345 del 06/042018 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori in 
oggetto alla ditta ATI Chiastra & Pattera – M.I.E di Morelli Luca & C. sas;

che in data18/07/2018 si è provveduto alla sottoscrizione del contratto, rep. n.15053;

Preso  atto  che,  rispetto  alle  previsioni  di  QTE,  le  prove  di  laboratorio  (voce  B5)  e  le  spese 
tecniche di cui all’art. 113 del DLGS 50/2016 (voce B3) hanno avuto spese inferiori, riportando 
risparmi nel QTE a favore di ulteriori lavori da realizzare;

Visto che il Direttore dei Lavori ha provveduto a consegnare una perizia di variante e suppletiva 
dei lavori composto dai seguenti elaborati progettuali:
- computo metrico in parallelo 
- elaborati di progetto
- schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi
- analisi nuovi prezzi
- computo metrico estimativo
- quadro economico di parallelo

visto il quadro tecnico economico di variante:

DD 1436/17 PE DD 345/18 Agg. perizia differenza 

A1 importo lavori € 376.073,90 € 361.230,26 € 361.230,26 € 0,00
A2 lavori di perizia € 18.095,10 -€ 18.095,10
A2 oneri per la sicurezza € 29.926,10 € 29.926,10 € 29.926,10 € 0,00
A totale € 406.000,00 € 391.156,36 € 409.251,46 -€ 18.095,10
B1 iva 10% su A € 40.600,00 € 39.115,64 € 40.925,15 -€ 1.809,51

B2
spese tecniche iva 
compresa € 44.740,00 € 44.740,00 € 44.740,00 € 0,00

B3 spese tecniche Merloni € 4.060,00 € 4.060,00 € 3.272,39 € 787,61
B4 Autorità LLPP € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 0,00

B5
prove di laboratorio iva 
22% compresa € 4.375,00 € 4.375,00 € 1.586,00 € 2.789,00
ribasso iva compresa € 0,00 € 16.328,00 € 0,00 € 16.328,00

B somme a disposizione € 94.000,00 € 108.843,64 € 90.748,54 € 18.095,10
C totale € 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00

Preso atto che:
la  perizia  di  variante  e  suppletiva  è  proposta  nell’esclusivo  interesse  dell’Amministrazione 
Provinciale appaltante in quanto finalizzata al miglioramento complessivo dell’opera ed alla sua 
funzionalità;

Visto l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;

Vista la  nota prot.  n. 30395 del  16/11/2018 relativa all’incentivo di  cui  all’art.  113 del  D. LGS. 
50/2016 ripartito come da regolamento approvato con Decreto n. 47 del 15/03/2018;

Considerato  che  la  perizia  di  variante  e  suppletiva  non  comporterà  aumento  di  spesa  per 

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



l’amministrazione in quanto il maggiore onere rientra all’interno del quadro tecnico economico tra 
le somme finanziate;

DETERMINA

di approvare la Perizia Suppletiva relativa a “ristrutturazione ex deposito presso ITSOS Gadda di 
Fornovo per realizzazione LTO – progetto Fab Lab”, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, 
dell’importo di € 18.095,10 oltre iva 10% e così per complessivi € 19.904,61, redatta dal Direttore 
dei Lavori, agli atti presso il Servizio Edilizia Scolastica –Patrimonio;

di approvare il nuovo Quadro Economico:

DD 1436/17 PE DD 345/18 Agg. perizia differenza 

A1 importo lavori € 376.073,90 € 361.230,26 € 361.230,26 € 0,00
A2 lavori di perizia € 18.095,10 -€ 18.095,10
A2 oneri per la sicurezza € 29.926,10 € 29.926,10 € 29.926,10 € 0,00
A totale € 406.000,00 € 391.156,36 € 409.251,46 -€ 18.095,10
B1 iva 10% su A € 40.600,00 € 39.115,64 € 40.925,15 -€ 1.809,51

B2
spese tecniche iva 
compresa € 44.740,00 € 44.740,00 € 44.740,00 € 0,00

B3 spese tecniche Merloni € 4.060,00 € 4.060,00 € 3.272,39 € 787,61
B4 Autorità LLPP € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 0,00

B5
prove di laboratorio iva 
22% compresa € 4.375,00 € 4.375,00 € 1.586,00 € 2.789,00
ribasso iva compresa € 0,00 € 16.328,00 € 0,00 € 16.328,00

B somme a disposizione € 94.000,00 € 108.843,64 € 90.748,54 € 18.095,10
C totale € 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00

di affidare i lavori della perizia di cui trattasi alla ditta ATI Costituenda Chiastra & Pattera – M.I.E di  
Morelli Luca & C. sas per € 18.095,10 oltre iva 10% e così per complessivi € 19.904,61;

di  confermare la spesa di € 19.904,61, nell’ambito del  QTE di € 500.000,00 di  cui al  Decreto  
115/2017, all’impegno 422/2019 reiscritto al  cap. 215450220000 acquisizione opere in appalto, 
titolo II, missione 4 istruzione e diritto allo studio, programma 2 istruzione non universitaria, Codice 
Bilancio U.2.02.01.09.003 fabbricato ad uso scolastico del Bilancio 2019-2021, annualità 2019 a 
seguito a seguito di Decreto del Presidente n. 47/2019 di riaccertamento ordinario per esigibilità 
posticipata;

di  dare  atto  che la  suddetta  spesa  è  finanziata  al  cap 150000150300 Fondazione Cariparma 
contributo per edilizia scolastica, Titolo 4 Entrate in conto capitale, Tipologia 200 Contributi agli 
investimenti,  Codice  Bilancio  E.4.02.04.01.001  Contributi  agli  investimenti  da  istituzioni  sociali 
private del Bilancio 2018, accertamento 333/19;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 

 Il Responsabile
 PERI SERGIO

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

INTERVENTI SUL PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 306 / 2019

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "RISTRUTTURAZIONE EX DEPOSITO 
PRESSO ITSOS GADDA DI FORNOVO PER REALIZZAZIONE LTO ¿ PROGETTO FAB LAB" 
-  APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE ¿ IMPEGNO DI SPESA 

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

2154502200 BIL.2019 
IP.422 
SUB.113

150000150300 F.C.RISP. 19.904,61

Per un totale complessivo di spesa di € 19.904,61

NOTE: LA SPESA E' FINANZIATA CON CONTR. F.C.RISP. SUL BIL.2019 ACC. 333 REISCRITTO PER ESIG. POST.

Parma li, 04/04/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


